
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898 31Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2015

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00      
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 03 à 08/06/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira   

PORTARIA Nº 1529/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/202541 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso  CPF nº 251.828.112-
68, MAT 57227434 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trãnsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Moju. 
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-800,00
3339036-R$-400,00      
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 01 à 16/06/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº  1530/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/218439                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora  Marizângela Bittencourt Guimarães CPF nº 
602.189.081-72, MAT 57201741 /1 do cargo deAgente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de Marabá .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Jacundá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00      
       
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 03 à 10/06/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 835111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1446/2015-DAF/CGP,21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/203709, anexo ao Processo nº  
2015/201508.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o Distrito de Mosqueiro no período de 03 à 
08/06/2015, a fi m de participar da Operação Corpus Christi 
2015, em ações educativas, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Gisélia Maria Pereira dos Santos sociologa 229.297.112-72 2019604  /1
Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676  /1
Lady Anny Coelho Brito Castro secretária 766.956.202-10 5900646  /1

Ana Mellina Nascimento Ximenes Assist.transito 527.585.242-87 55588491 /1
Jorge Luis Costa Magno Aux.operac.transito 237.468.822-49 57195022 /2

Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes Assist.transito 596.769.492-72 57176561 /1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473  /1

Sandra Cruz de Oliveira Assist. Adm. 105.149.612-87 5867754  /2
Silvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1463/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/207458.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Bragança no período de 03 
à 08/06/2015, a fi m de realizar a ações de fi scalização, em 
cumprimento a programação da DTO no referido municipio, por 
ocasião da Operação Corpus Christi 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280 /1
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1
Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1

Maria do Socorro Farias da Silva ag.fi sc.transito 579.811.162-87 57203364 /1
Renata da Silveira Sousa ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1512/2015-DAF/CGP,DE 27.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/218601.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Terra Alta no periodo de 28 à 
31/05/2015, a fi m de participar de Curso de Emergência No Pre 
e Intra Hospitalar o qual será realizado, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio Pinheiro Paciência   ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2

João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1
Gilson Clay Modesto de Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328 /2

Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag.fi sc.transito 306.146.192-20 5831504  /2
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3
Ademilton Vaz de Quadros ag.fi sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1
Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1

João das Merces Oliveira Júnior ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1
Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-15 57209138 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1531/2015-DAF/CGP,29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/208568.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara e Distrito do Mosqueiro 
no período de 03 à 08/06/2015, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
a cronograma da DTO, em especial por ocasião da Operação 

Corpus Christis 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1

Thiago Roberto dos Santos Jacob ag.fi sc.transito 746.932.552-20 57198272 /1
Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1

Raimundo Daniel Santos da Silva ag.fi sc.transito 651.757.602-97 57200355 /1
João Carlos Castro Arias ag.fi sc.transito 788.276.202-49 57200354 /1

Marcela Alexopulos Santa Rosa ag.fi sc.transito 755.540.462-15 57228982 /1
Marcio Odilio Cerveira de Oliveira ag.fi sc.transito 000.064.482-08 57202286 /1
Melquizedec dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 597.972.312-91 54189205 /2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2
Robson Diego Oliveira da Silva ag.fi sc.transito 798.916.592-91 54185842 /3

Peter Mendes Pereira ag.fi sc.transito 680.416.592-68 57226369 /1
Antônio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2
Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457  /1

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1
Nilson José Mendes da Costa Filho ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841 /2
Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796 /2

Luciano Batista Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-97 57201668 /2
Karine Monik Almeida da Costa ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster ag.fi sc.transito 084.836.727-82 57198279 /1
Antony Ulisses Maia Lisboa adm 096.920.022-68 3262537  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 835089
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

DOE N° 32897 - DATA: 01/06/2015 - PROTOCOLO: 834201
AVISO DE LICITAÇÃO      PREGÃO ELETRÔNICO N° 

08/2015-FISP
Onde se LÊ:
Objeto: Aquisição de bombas d’água, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Leia-se:
Objeto: Aquisição de 50 (cinqüenta) quadros, tipo branco 
magnético com moldura em alumínio e suporte para pincel e 
apagador, para atender ao Setor de Patrimônio da Polícia Civil do 
Estado do Pará, conforme especifi cação constante no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.

Protocolo 835118

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2015
VIGÊNCIA: 29/05/2015 a 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo dos serviços contratados, de acordo com o estabelecido 
no §1º, do art.65, da Lei 8.666/93.
VALOR DO ADITIVO: R$9.151,56
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: PROJETO ATIVIDADE: 
7512.0101000000.339039. PTRES: 157512. AÇÃO: 185796. PI: 
0611017512C.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1352-7512.
CONTRATO: 018
EXERCÍCIO: 2015


